RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 06, DE 05  DE  FEVEREIRO DE 2001

Dispõe sobre aquisição de acervo bibliográfico/livros para a UFMT
O  PRESIDENTE  DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade do estabelecimento de uma política para aquisição de acervo bibliográfico/livros para a UFMT;
CONSIDERANDO que os recursos orçamentários são insuficientes para atendimento da demanda de todos os cursos, havendo necessidade de definir prioridades;

CONSIDERANDO a Lei n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996, art. 43 e 44; Decreto 2.306, de 19 de agosto de 1997, art. 8, § 1º; Portaria 971, de 22 de agosto de 1997, art. 1º, § único, item III, art. 3º, § 2º item III e Portaria 877, de 30 de junho de 1997, art. 1º, § 3º item III;
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.009256/00-5, 101/00-CONSEPE;

CONSIDERANDO  ainda, a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 05 de fevereiro de 2001;

RESOLVE:

Artigo 1(. Serão considerados prioritários para aquisição de livros os cursos em fase de:

I – Implantação, reconhecimento e recredenciamento;

II - Avaliação das condições de oferta:

III – Atualização do acervo.

§ 1º. O Curso será considerado em implantação a partir da sua aprovação no CONSEPE, até o final do seu 1º ano.

§ 2º. O Curso será considerado em fase de reconhecimento a partir do 2º ano, até a publicação de portaria de reconhecimento.

§ 3º. O Curso será considerado em fase de recredenciamento a partir da aplicação do artigo 1º da portaria 755/maio/99.

Artigo 2º. Serão atendidas as solicitações de todos os cursos conforme a ordem definida no artigo 1º.

Artigo 3º. O número de títulos a ser adquirido dependerá da disponibilidade orçamentária e financeira para cada curso determinado como prioritário.
· Cursos em implantação – até 300 títulos

· Cursos em reconhecimento ou recredenciamento – até 250 títulos

· Cursos em fase de avaliação das condições de oferta – até 150 títulos

· Cursos em fase de atualização do acervo – até 50 títulos
Artigo 4º. Os Coordenadores do curso de graduação, ouvidos os colegiados de curso, encaminharão a cada ano à Vice-Reitoria a lista dos títulos a serem adquiridos, após homologação pela Congregação do Instituto ou Faculdade.

Artigo 5º. Cabe à Vice-Reitoria solicitar anualmente a inclusão no orçamento da UFMT – Rubrica Capital, recursos necessários, como contra partida, para cumprimento da presente Resolução.

Artigo 6º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a Resolução CONSEPE n.º 03 de 04 de março de 1996.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 05 de fevereiro de 2001.

PAULO SPELLER
PRESIDENTE  DO CONSEPE